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Úvod
Studium antropometrických parametrů má v naší zemi bohatou historii. S prvním

velkým průzkumem se setkáváme už v roce 1895, kdy pod vedením českého

lékaře a antropologa profesora Matiegky bylo ve školách změřeno téměř 100 000

dětí ve věku od 6 do 14 let.1

Antropometrické parametry nám dávají celou řadu informací o stavu populace a

mají tak nezastupitelné místo v celé řadě oborů. Jednak v samotné antropologii,

ale i ve sportovním lékařství a ve studiu výživy.

Samozřejmě, že tato práce se nedá významem ani rozsahem srovnávat s prací

profesora Matiegky, přesto však soudím, že může být zdrojem zajímavých

informací o studentech třetí lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Sama jsem, jako

studentka této fakulty pozorovala různé faktory, které mohou ovlivnit výživu

studentů, sama jsem jim byla vystavena, a proto mě velmi zajímá, jaká je

objektivní skutečnost.

Proto jsem byla velice ráda, že bylo vypsáno toto zajímavé téma. Věřím, že

informace a data získaná touto prací budou přínosem.

1 Vignerová,J. et al.. 6.CELOSTÁTNÍ ANTROPOLOGICKÝ VÝZKUM DĚTÍ A MLÁDEŽE 2001
ČESKÁ REPUBLIKA =6th Nation- wide Anthropological Survey of Children and Adolescents
2001 Czech Republic : Souhrnné výsledky =Summary results.1.vydání, Praha : PřF UK v Praze a
SZÚ, 2006. str 7
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Teoretický úvod

1.Antropometrie a antropometrické parametry

1.1.Definice antropometrie
Chceme-li se zabývat antropometrickými znaky, je vhodné zmínit, co je vlastně

antropometrie.

Existuje celá řada definicí, já zde zmíním definici z Diderotova slovníku, který

udává: „Antropometrie, soustava metod pro měření různých znaků lidského těla a

jeho částí. Vedle somatometrie (měření velikostí na živém nebo mrtvém těle,

zjišťování údajů a tkáňovém složení a funkčních ukazatelích) zahrnuje

kefalometrii (měření hlavy), měření kostí (osteometrie) a lebky s dolní čelistí

(kraniometrie)“ 2

Dle definice Velkého lékařského slovníku je antropometrie „obor, který se zabývá

měřením, popisem a rozborem tělesných znaků charakterizujících růst a stavbu

těla. Mezi základní znaky tělesného vývoje dětí patří výška, hmotnost, objem hlavy

a hrudníku. Výsledky získané prostřednictvím hromadných studií umožňují

posoudit tělesný vývoj dětí a v určitém smyslu i jejich zdravotní stav.“ 3

1.2.Antropometrické parametry a jejich měření
Jelikož antropometrie měří celé tělo, existuje celá plejáda různých parametrů.

Patří sem: výška, výška v sedě, hmotnost těla, obvody hlavy, hrudníku, břicha,

gluteální obvod, množství tělního tuku a další. K měření výšky si vystačíme

s antropometrem tj. tyčovité měřidlo délky 200 cm, pro měření na pánvi slouží

pelvimetr a kefalometr a posuvné měřidlo použijeme k měření lebky.4 Lépe než

2 Kol. autorů, VŠEOBECNÁ ENCYKLOPEDIE DIDEROT : V OSMI SVAZCÍCH,1.vydání,
Diderot 1999.(1:svazek) str.177

3 Vokurka,M.,Hugo,J. et al. Velký lékařský slovník on-line . [on-line verze] 4.vydání. Maxdorf,
2009 [cit.20.9.2009].Dostupné z http://lekarske.slovniky.cz/

4 Kol. autorů, VŠEOBECNÁ ENCYKLOPEDIE DIDEROT : V OSMI SVAZCÍCH,1.vydání,
Diderot 1999. (1.svazek) str.177
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samotná hmotnost nám poslouží BMI (Body Mass Index), který vypočítáme jako

hmotnost v kilogramech dělenou druhou mocninou výšky v metrech. Dalším

parametrem je podíl tělesného tuku, k jeho změření můžeme použít metodu

kaliperační nebo biompedanční.

1.2.1.BMI
Body Mass Index je v poslední době velice populární ukazatel, který se stal dobře

známým i u laické veřejnosti. Na mnoha stránkách věnovaných mladým lidem,

ženám, ale i obezitě, se setkáváme s kalkulačkami, umožňujícími rychlý výpočet a

zároveň vyhodnocení BMI. Bohužel, kvalita hodnocení se někdy liší a údaje jako:

„jedná se o podváhu, pokud nejste modelka“, mohou být zavádějící.

Vyhodnocení vyplývající z epidemiologických studií ve Spojených státech

amerických z konce sedmdesátých let a let osmdesátých vedly k hodnocení, které

je dodnes platné. Normální rozmezí je stanoveno na BMI = 18,5 až 24,9. Obezita

je stanovena od BMI 30 a je rozdělena dále na I.stupeň (30,0-34,9), II.stupeň

(35,0-39,9) a na III.stupeň (více než 40). Interval mezi normální hmotností a

obezitou je hodnocen jako nadváha.5

BMI má nesporné výhody, zejména ve snadném zjištění a výpočtu, což vedlo

k jeho masovému rozšíření. Má i svá omezení, nerozlišuje pohlaví a tedy ani

tukovou tkáň od svalové, proto jeho užití u sportovců může být zavádějící. Ovšem

pro použití v běžné populaci dostačuje, a proto jsme ho použili i v naší práci.

1.2.2.Metoda kaliperační a bioimpedance
Měření množství tělesného tuku je možné pomocí metody kaliperační. Při této

metodě jsou pomocí posuvného měřidla-kaliperu měřeny jednotlivé přesně

5 Svačina,Š, Poruchy výživy.In Vnitřní lékařství. 3.vydání. Praha : Galén a Karolinum,
2006.Kapitola 21, s 812-813
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stanovené kožní řasy na těle a získané hodnoty použity k výpočtu s pomocí

tabulek. Tato metoda má výhodu v materiální nenáročnosti, zároveň však klade

požadavek zručnosti a zkušenosti na pracovníka pověřeného měřením.

Bioimpedanční metoda vychází z předpokladu, že různé tkáně lidského těla

kladou různý elektrický odpor. Tato metoda se v poslední době dostala do

povědomí laické veřejnosti díky programu měření tuku zdarma na ulici. Zde byly

používány jednodušší přístroje, které měří množství tuku zejména v horní části

těla, což je vzhledem k rizikovosti androgenního typu obezity pro běžný screening

dostatečné. Existují ale i složitější přístroje, které získávají údaje z více částí těla a

poskytují tak detailnější přehled o rozložení tukové tkáně v těle. Zároveň kladou

minimální požadavky na pracovníka pověřeného měřením.

1.3. Faktory ovlivňující měřené antropometrické
parametry

1.3.1 Výživa
Výživa má zásadní vliv na změny antropometrických parametrů a to nejen v námi

sledované oblasti hmotnosti a procenta tělesného tuku (dostatek vitamínů

rozpustných v tucích a bílkovin je zásadní pro správný růst kostí). Názory na

správnou výživu se mění s rozvojem vědeckého poznání. Čas od času se objevuje

informace o zaručené škodlivosti, nebo naopak prospěšnosti některé složky

potravy, což vede k jejímu nekritickému užívání, či naopak zavržení. Bohužel svět

není černobílý, a tak například mořské ryby, tolik opěvované pro svůj obsah

omega masných kyselin a vitamínů rozpustných v tucích, jsou zároveň zdrojem

těžkých kovů, což vede k potřebě zvážení jejich přehnané konzumace z hlediska

hodnocení rizik.

Zdá se, že správnou cestou je tak cesta umírněnosti. Jednostranná strava, ať už

v „bio kvalitě“, stejně jako vegetariánství, či veganství, stejně jako nadměrný
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příjem tuků a uzenin nejsou tou správnou cestou. Všechny potraviny mají svá pro

a proti. Proto je v současnosti pokládána za nejvhodnější pestrá strava s dostatkem

jak živin, vitamínů a stopových prvků, tak vlákniny, společně s vhodným pitným

režimem.

Extrémy ve výživě se projevují na jednu stranu vzrůstající hmotností až obezitou,

postihující hlavně rozvinuté země, na druhou stranu stále obrovská část populace

planety trpí podvýživou. Ve vyspělých zemích se pak setkáváme s psychickými

poruchami vedoucími k poruchám příjmu potravy.

1.3.1.1 Správná výživa – pestrá strava v přiměřeném množství6
Strava musí obsahovat tři základní skupiny živin, tj. tuky, cukry a bílkoviny.

Vztah nadměrně tučné stravy a obezity spolu s kardiovaskulárními chorobami je

všeobecně znám, je ale třeba zmínit, že tukuprostá strava také není tím správným

řešením.


[…]

18 24,6 30,2
19 18,7 14,8
20 20,2 13,4
21 22,4 26,2
22 20,5 18,4
23 18,1 19,7
24 25,6 38,3
25 22 20,5
26 21,5 21,8
27 25,1 32,1
28 20,5
29 21,3
30 19
31 23,5
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Výsledky muži 1.ročník

VZOREK BMI HODNOTA

TĚLESNÉHO
TUKU V %

1 24,9 20,6
2 25,1 11
3 21,1 11,6
4 21,8 13,7
5 21,2 8,3
6 21,9 15,1
7 20,9 8,7
8 25,2 11,8
9 23,7 18
10 20,8 7,7
11 20,1 12,4
12 24,1 15,8
13 20,3 12,5
14 21,4 13,3
15 26,2 16,9
16 27 19,8
17 20,5 12
18 19,8 13,3
19 21,3 11,8
20 19,7 10,2
21 21,2 9,7
22 21,7 18,8
23 22,6 12,1

Výsledky muži,6.ročník

VZOREK BMI HODNOTA

TĚLESNÉHO
TUKU V %

1 34,1 28,5
2 21,9 16,2
3 24,9 21,5
4 24,3 15,9
5 24 10
6 25,9 12,1
7 21,9 6
8 22,2
9 21,9
10 25,6
11 22,5
12 25,9
13 22,4
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3. Dotazník - vzor

Diplomová práce
Téma: Vývoj antropometrických parametrů u studentů lékařské fakulty
Řešitel:Linda Procházková
Vedoucí:MUDr.Jolana Rambousková,CSc.

Vážené kolegyně a kolegové, prosím Vás tímto o spolupráci na výše zmíněné
diplomové práci. Vaše pomoc by sestávala z vyplnění tohoto dotazníku a
účasti na měření tělesného tuku na bioimpedančním přístroji. Jedná se o
zhruba minutové vyšetření, kdy se naboso postavíte na přístroj a v rukou
podržíte madla. Je to zcela nebolestivé, není třeba se svlékat, všechny údaje
budou pokládány za důvěrné. Vaše jméno, ani jiné identifikační údaje se
v práci neobjeví. Jediné, co potřebujeme, je Vaše osobní číslo, které umožní
spárovaní při opakovaném měření v šestém ročníku.
Pokud nebudete chtít podstoupit měření, budu Vám vděčná i za vyplnění
dotazníku.
Děkuji.

Dotazník
Muž-žena hmotnost v kg : výška v m: identifikační číslo:

1. Kdo se během vašeho studia na 3.LFUK
stará o vaši stravu?
A) sám(a) si opatřuji a upravuji stravu
nebo využívám menzu a jiná veřejná
stravovací zařízení
B) stará se o mě někdo jiný (bydlím u
rodičů,stará se partnerka-partner)

2. Zajímáte se o zdravou výživu?
A) ano, je pro mě velmi důležitá
B) ano, ale v jídle se řídím hlavně svojí
chutí
C) ne

3. Myslíte si o sobě,že jste spíše
A) hubený(á)
B) akorát
C) silnější

4. Jak dlouho trvá, než sníte běžný oběd?
A) 30 min. a více
B) 29-15min
C) 14-10min
D) 9-6min
E) pod 5 min.

5.Kolik plnohodnotných jídel za den sníte?
(nemusí být teplá, nepočítají se
chipsy,sladkosti apod.)
A) 1
B) 2
C) 3
D) 4 a více
E) žádné

6. Jíte pravidelně maso,vejce nebo
luštěniny?
(stačí jeden druh z nabídky)
A) ano,několik porcí denně
B) jednu porci denně
C) ano, několikrát do týdne
D) občas
E) nikdy

7. Pijete kávu?
A) ano,několikrát denně
B) ano,jednou denně
C) někdy si ji dám
D) nepiji kávu

8. Kouříte tabák?
A) několikrát denně
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B) jednou denně
C) někdy
D) nekouřím

9. Pijete alkohol ?
A) denně(počítá se i pivo k obědu, sklenka
vína k večeři,nejde o zjišťování latentního
alkoholizmu, jde nám o to, že alkohol má
relativně vysokou kalorickou hodnotu)
B) občas
C) nikdy, nebo jen výjimečně

10. Kolik mililitrů tekutin(odhadem)
přijmete denně?
A) nad 2000 ml
B) více než 1000 až 2000ml
C) 500 až 1000ml
D) méně než 500ml

11. Pijete cukrem slazené nápoje (coca
cola, ledový čaj, slazený čaj, káva)?
A) ano,několikrát denně
B) ano, jednou denně (je míněna zhruba
sklenka, pokud si jednou denně dáte
dvoulitrovou láhev na posezení, zařaďte se,
prosím, do skupiny A)
C) někdy si je dám
D) nikdy

12. Jíte večer (po 20.hodině) u televize,
počítače, knížky apod.?
A) ano,vždycky musím něco
„zobat“(chipsy, oříšky, sušenky, zmrzlinu
apod.)
B) někdy se neovládnu a dám si
C) ne, po 20 hod. zásadně nic nejím

13. Když se učíte, konzumujete při tom?
A) ano,uklidňuje mě to, lépe se soustředím
B) ne,nemám na jídlo pomyšlení
C) učení nemá vliv na mé stravovací
návyky

14. Během posledního měsíce před
maturitou se vaše váha
A) zvýšila
B) snížila
C) nezměnila

15. Sportujete?
A) ano, pravidelně
B) spíše rekreačně
C) ne

Na závěr Vás prosím, abyste svým podpisem potvrdili, že souhlasíte s použitím výsledků
získaných v tomto dotazníku a zmíněným měřením ve výše zmíněné diplomové práci .

Znovu opakuji, že jména, ani Vámi uvedená identifikační čísla se v práci neobjeví.

Porozuměl(a) jsem a souhlasím:

Datum: Podpis:
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4.Referenční hodnoty - dané výrobcem bioimpedančního přístroje