*Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta
Ústav výživy
Ruská 87, 100 00 Praha 10, tel. 267102620
Přednosta: Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.*

---

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vývoj antropometrických parametrů u studentů lékařské fakulty

Autor: Linda Procházková

Konzultant: MUDr. Jolana Rambousková, CSc.

Cílem diplomové práce bylo vyšetřit a zhodnotit nutriční stav studentů 3.lékařské fakulty UK a porovnat parametry studentů 1. a 6. ročníku magisterského studia lékařství.

Autorka se věnovala tématu s velkým zájmem a nasazením. Podařilo se jí vytvořit soubor 64 studentů 1. ročníku, z nichž se 58 nechalo změřit a 6 odevzdalo dotazník bez měření a 44 studentů 6. ročníku, z nichž se nechalo změřit 34 studentů a 10 odevzdalo pouze dotazník. Důvody této skutečnosti se pokusila Linda Procházková vysvětlit ve své práci, nezmíněným důvodem pak byla jistě časová tíseň, která neumožnila rozšíření účastníků studie na celý ročník. Autorka doplnila antropometrické vyšetření dotazníkem, který se týkal životního stylu se zaměřením na stravovací zvyklosti, konzumaci kávy, alkoholu a kouření. Odpovědi na jednotlivé otázky zpracovala názorně do koláčových grafů a výsledky antropometrického vyšetření do tabulky. V průběhu řešení tématu autorka pravidelně postupy konzultovala, stejně tak i při sepisování práce akceptovala veškeré připomínky věcné i formální.

Práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky na závěrečnou diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě u státní zkoušky z preventivního lékařství a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 9. 11. 2009

MUDr. Jolana Rambousková, CSc.